
 

 

COMUNE DI PENANGO  
 Provincia di Asti 

 

 

ORDINANZA n. 02 del 24/07/2023 

 

 

Oggetto: Divieto di accesso alla camera mortuaria presso il cimitero Capoluogo in  

Penango – via Don Bosco 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che a seguito di sopralluogo esperito in loco in data 17/107/2023 e 

successivamente presa visione della relazione tecnica a firma del geom. Elisabetta 

Martinelli, responsabile tecnico del comune di Penango, si sono riscontrate lesioni 

importanti alla porzione di cimitero adibita a camera mortuaria; 

PRESO ATTO dell’esigenza di provvedere alla messa in sicurezza di detta porzione e che in 

attesa di provvedere è necessario salvaguardare la pubblica incolumità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 della L.121/1981 “ove non siano istituiti commissariati 

di polizia, le attribuzioni di autorità locale di pubblica sicurezza sono esercitate dal sindaco 

quale ufficiale di Governo”; 

VISTO l’art 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n 689 e l’art. 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, integrato dalla legge 20 maggio 2003, n. 116; 

 

ORDINA 

 

Il divieto di accesso alla camera mortuaria posta all’ingresso – lato sinistro, del cimitero 

capoluogo in Penango – via Don Bosco, sino a nuova disposizione ed esecuzione delle 

opere necessarie alla messa in sicurezza 

 

D I S P O N E 

 

 
 

Che l’Ufficio di Polizia Locale vigili sull’adempimento di quanto prescritto nella presente 

ordinanza. 

Che copia del presente atto sia inviata per conoscenza a: 

- Polizia Locale  

- Sede Comando Stazione Carabinieri – MONCALVO 

 

 

 



 

 

RICORDA 

 

Che la violazione della presente Ordinanza, salvo ulteriori e più gravi fattispecie di illecito, 

è punibile ai sensi della Legge n.689/1981e che, ai sensi dell’art. 3, comma IV della legge 

7 agosto 1990, n. 241 contro la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al TAR Piemonte, 

nel termine di 60 gg dalla notifica della stessa o, in alternativa, entro 120 giorni mediante 

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. Il presente provvedimento diventa 

immediatamente esecutivo con la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di 

Penango. 

 

Penango, 24/07/2023 

Il Sindaco 

Cristina Enrica Patelli 
 


